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Kada pasirodo koks laik
rasztis, tai kiekvienas nor zy
lioti kokia bus įtalpa to naujo 
laikrasczo ir koks mieris. Mes 
tiktai trumpai pasakysime, 
kad musų laikrasztis „Kata
likas“ bus paszvestas reika
lams lietuvių katalikų Ame
rikoje. Žinodami, kad mo
kslas yra tai vienas isz di
džiausių galybių, yra tai vie
nas isz didžiausių turtų, apie 
kurį kožnas isz musų tu r rū
pintis. Mokslas ant pamato 
tikėjiųio ir dorybės, daro žmo
nės tvirtais ir atsakancziais dėl 
iszpildymo savo užduotos. Tu
rime mokintis, turime rūpintis 
apszviesti savę tikru mokslu. 
Turime skaityti geras knygas 
ir gerus laikraszczius, idant 
pažinti musu nrąeitL ir musu 
dabartinius reikalus. Pažinę 
savo ir savo tėvynės reikalus, 
pradėsime rūpintis apie gėrės- 
nia ateitį ir busime lygus su 
kitais dabar už musaukszcziaus 
stovinczias tautas. Be mokslo 
mes visados Imsime pažeminti, 
visados turėsime kitiems tar
nauti. Todėl „Katalikas“ 
rūpinsis apie apszvietimų lie- 
lietuvių katalikų, apie iszaisz- 
kinima reikalų Lietuvos ir lie
tuvių. Žinodami, kad moks
las be Dievo ir dorybės yra 
tai kelias, kurs veda į prapul
ti, kur galima keliauti, bet 
negalima sugriszti, talpinsi
me straipsnius kaip mes turi
me gyventi, idant su pagelba 
Dievo gulėt u mime iszsisaugoti 
to visko, kas mus pažemina ir 
veda į prapvlti.

Nors mokslas teip yra nau
dingas, nors gerai supras kas 
veda prie pažinimo Sutverto- 
jaus jis palengvina musų būvį 
ant szio svieto, nors beveik vi
si mokincziausi virai, didžiau
si geradėjai žmonijos buvo 
garbintojais Dievo, vienok 
kartais atsiranda žmonės, ku
rie nor sakyti, jogei nėr Dievo, 
jogei nėr amžino gyvenimo, 
jogei žmogus gal teip gyventi, 
kaip jam patika. Bet kokie 
tai žmonės teip sako ir raszo. 
O tai tokie, kurie nieko gero 
nerimo kiną arba kurie per 
paleistuvingą. gyvenimų patro- 
tiją ta brangiausi tikėjimo do
rybę ir ant galo tokie, kurie 
turėjo tikėjimą, bet potam 
paskendo nedorybėse. Tokie 
tai žmonės norėtu, kad Dievo 
nebūtu, nes sanžynė jiems sa-1 pensijos mokėti.

ko, jogei lauk j u korone Su- 
tvertojaus uz j u nedorybes, 
todėl dėl užtildimo savo sau- 
žynes, nenor kad jiems kas sa
kytu apie Dieva ir jie patis 
norėdami užmigdinti savo sau- 
žynę sako nėr Dievo.

Kaip girtuoklis, t urenti s ko
ki nors rūpestį, dar daugiau 
girtuokliauja, idant tiktai už 
mirszti apie savo rūpestį. Teip 
ir jie, kad jiems kas atmena 
Dieva ir Jo amžinus Įstatus, 
tai jie dar daugiau bliuznija 
ir dar daugiau niekus raszo ir 
sako, idant tiktai užtildinti 
savo saužinę. Jie negal gir
dėti apie ateinantį amžinų gy
venimą, nes ir ežia j u saužyne 
jiems sako, kad geriau butu, 
jegu amžino gyvenimo nebūtu,, 
nes ju sanžine jiems sako jo
gei už savo nedorą gyvenimą 
nieko gero po smertės negal 
tikėtis.

Bet tai butu niekai, kad to
kie žmones gyvendami ant szio 
svieto tiktai dėl pripildimo sa
vo pilvo ir užganėdinimo savo 
kuniszkų pageidimų, tilėtu ne- 
malryi-ii .tt nztyn avyrLia-- Litui ici

jiems mokslas parodė jogei 
nėr Dievo, nei amžino gyveni
mo. Jiems gal tikėti tiktai 
kvailas ir dar toks kurs jau 
per nedorų gyvenimą patrotijo 
dorybę tikėjimo, nes mes ka- 
tatalikai žinome . gerai, kad 
krikszczioniszkas tikėjimas ne
bijo mokslo, kad mokslas tik
tai patvirtina tikėjimų ir kuo- 
geriausei sutinka su tikėjimu į 
Dievų.

Idant uždaryti burnų bedie
viams, norintiems sakyti, kad 
Bažnyczia Katalikiszka bijo 
mokslo, ir idant parodyti, jo
gei neprieteliai Dievo ir Baž- 
nyczios meluoja. Szventas Tė
vas Leonas XIII atidarė savo 
bagocziausia biblioteka dėl 
mokintų tirinėtojų viso svieto 
ir savo atsiszaūkime prie visų 
katalikų, ragindami prie moks
lo, teip sako: „Kas apsvarsto 
dvasia dabartinių amžių, tas 
supranta, kad dabar atšaka n- 
eziausis yra laikas moksliszkai 
darodyti, jogei mokslas gam- 
tiszkas kogeriausei sutinka su 
krikšzczioniszku tikėjimu“ 
Todėl ir mes kaipo stiliai Sz. 
Katalikiszkos Bažnyczios tu
rime rūpintis apie apszvietimų 
vedanti prie Sutvertojaus, o 
pas kokį apszviestimų pasžin- 
sime savo reikalus is suprasi
me savo užduotę, dėl kurios 
iszpildimo esame sutverti.

Ak M KNINIS.

------------- —... ..................

Sudžia: Pasitikiu, kad asz 
tavęs dauginus nebmatysiu szi- 
toje vietoje.

Piktade.ias: (kurs tankei 
buvojau nubaustas), Taikų? 
Juk ponas slidžia neliepsi man

NUO REDYSTES.
Katalikas yra tai vienatį 

nedėlinis laikrasztis iliustrijp- " . e . p
tas (su abrozeleis) iszeis 1 
ketvergas. Katalikas • 
pinsįs apie reikalus lietu- 
abelnai, o {patingai apie tei- 
kalus lietuvių darbinikų.

as
u-
ul

nai katalikiszka.

d y s, o raszys į jį apart red a

Kauno ir Suvalkų
v

jose. Turės savo
pelitus ir Amerikoi beveik vi
suose vietose, kur tik yra uk- 
sidėjusios lietuviszkos parapi- 

ir

prantanloje kiekvienam ka - 
boję ir apie dalykus ūžimai- 

yra naudingo, pamokinanczi 
ir palinksminanczio ir tei 

viszkus tautiszkus reikalus 
abelnai — apie reikalus lietu- 

jų — žinios isz Chicagos ir 
apygardų ir tt. Svarbiausios 
žinios isz Europos ir kitų da
lių svieto. Straipsniai paskir-

Apsakimai naudingi, juokai 
ir visokios žinios iszimtos isz 
angliszkų, maskoliszkų, vo-

Kiekvienas numeris Kata- 

nors dailiu abrozeliu.

tali kas kiekvienam patiks ir 
kad jus mieli brolėi lietuviai 
katalikai, platinsit musų laik- 

tarp savo kaiminų.
Katalikas kasztuoja ant metu:

Amerikoi 1 doleris ir 50 c.
I užmaria 8 markesv

Prenumerata turi but apmo-
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Kiemionis ir Advokatas:
Kiemionis: Pone advokate, asz 'Pa

mištai papasakojau visą savo reikalą 
. , . .hm. . . .ar iszloszcziau?

Advokatas: Žinoma, visas reikalas 
aiszkns kaip saule... pasiraszyk ant 
planipotencijos!

Kiemionis: (stenėdamas) hm, hm, 
tai asž duosiu pakaju. bo matai ad
vokate, asz papasakojau prova savo 
prieszininko. . . . Dieve užmokėk 'Pa
mištai už gerą rodą. *

TRYS KARALIAI AUKAUJA VIESZPACZIUI JĖZUI,

Karalių szventes.
Užgimimus V. Kristui, pir-

Pamatė

užgimė, spėrei szarpavo Jo 
užgimimo vietą atjeszkoti. Da-

į ir cze teiravosi, ta- 
„Kur,yra kurs užgimė,

pagarbinti“ 

suvadinęs mokytus vyrus tei 
ravosi kur galėjo Kristus už 
gimti, o jie jam atsakė Betli 
joje Judos, nes teip yra para

tų galvoczių kuomet
jiems pasirodė aną žvaigždė ir 
ant galo juos iszleido i Betli-

ir pranesztu 
tikt jie gir-

dėjo ir matė.

{patinga žvaižde vėl pasirodė 
ant dangaus ir atvedusi i Bet-

O L 

kurioje užgimė dangiszkasis 
kudykelis Jėzus. Tad pažino

didelio įsitikėsimo pažinti ma-

Fo pasitikėjimo

su-

i; niyrą kaipo žmogui

mo sugrįžo O v

uekliudydami. vardai jų szitie: 
Kosparas, Aleldchyzederas ir 
1 >a 11< >zaras. Dievobaimingai 
gyveno ir szventai mirė. J u 

lėlius Konstantinas Didisis 
perdangino į Konstantino pilę

li

nevadina

atniinimas trijų 
apcziu, kuriose

Tą paežių dieną V. Jėzus

Jono Jordanoje. Irgi atmini-

Teip tat ta diena ženklina 
mums trejopą paslaptį apsi- 

anų Trijų Kara-

Pri imdamas 

nes balsas

pė Jd klausyti, o per stebuk
lą kuri padarė Kanoje Galilė
jos, permainydamas vandenį į 
\\ną, apsireiszkė krikszczio- 
nims kaipo Augszcziausiasis

Kriszezionis-katalikas pri- 

ne

tam
o atradę Jį, pasiliko 
isztikimais tarnais iki

vardų K. AI. B. tepriminie 
mums priedermę padėkavoti 
A7. Dievui už paszaukimų į
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Isz Niiujapiles.
Naujapilio gyventojoj buvo susi

tarę apvaikszczioti sukaktuves poeto 
Adomo Mickevycziaus, praszė val
džios, kad daleistu jiems padėti ply
tą isz bronzos su atsakaneziu paraszu 
viduoje namų, kurie yra pastatyti 
ant tos paezios vietos, kame A. Mic- 
kevieziaus tėvai gyveno. Valdžia 
ant szito praszymo teip atsakė: ,,A- 
dam Mickievicz nie bil nie polko- 
vodeom, ni blagadieteliem cerkvi, 
zatiem nie zaslužil na nikakije pa- 
miatniki,“ t. y. Adomas Mickeviczius 
nebuvo nei pulkvedžiu, nei cerkvės 
geradėjumi, per tat ir neužsitarnavo 
nė ant jokių paminklų.

Tai Maskolijos apszvietimas!—

Isz Vilniaus.
Jau nemažai žinote apie ne

dorybės maskolių vyresnybes, 
bet paklauskite, ką maskolių 
dvasiszki vadovai raszo apie 
katalikiszkus kunigus ir apie 
lietuvius katalikus abelnai 
czionai parodysiu tiktai trum
pa isztrauka isz maskoliszko 
laikraszczio, iszeinanczio Vil
niuje „Litovskie Eparchialni- 
je viedomosti“. Minėtas laik- 
rasztis teip raszo: „lotiniszka 
propaganda, nor nuo valdžios 
užginta, vienok visokiais pra
gumais paslaptiniais, tankiai 
begediszkais rūpinasi dasikti 
savo mierio“ (Nora užlaikimo 
savo tikėjimą ir kalbą popai 
vadina begediszku). Dar to- 
liau tas laikrasztis raszo: „ku
nigai tikri tarnai Rimo ir ka
reiviai lenkiszkų norų, matant 
kaip pravoslavija platinasi 
Lienvoje kurią kunigai ir kata
likai vis dar už savo nor pri
pažinti, dabar dar su didesnia

Isz Lietuvos. stiprinti neapikanta kas link 
Maskolijos ir pravoslavijos“

Nekurie karsztesniejei abrusitėlei 
dar nepasiganūdina tuomi, kad kori
kui Muravjovui pastate Vilniuje pa
minklą rengia įsteigti, jo vardo mu- 
zeuni. isz iszplesztu nuo žmonių pi
ningu. nori kad but dar atmusztas 
medalius ant to medaliaus tuji Jjuti 
isz vienos puses Muravjovo pomniko 
paveikslas o isz antrosios pusės' 
Muravjovas iszkėlęs kairiąją ranką 
augsztyn laiko kryžių, o deszynia
ranką kelia lietuviszką kaimieti 
valczioni. kuri Lenkai v u
virszuje tos grupos — szventa Rus
sija. kaipo paveikslas sparnuotas ant 
oro kybantis deda ant galvos Murav
jovo vainiką isz lauru. Tas medalis 
kuris turi būti dvejopas: bronzinis ir 
sidabrinis; pirmąjį reiki iszdalyti terp 
valscziaus starszynu (vaitų), piszo- 
rių ir tt. o antraji tarp popų ir czi- 
nauninku.

u

Bet tūli laikraszcziai tu karsztuo- V
lių sapnus iszjuokia, sakydami, jog 
Maskolija ir teip jau pertoli nužen
gė erzindama lietuvius, ir praszalina 
valdžios geriausius mierius, lietuvius 
perdirbti į rusus, kiek galvų tik pro
jektų toje Maskolijoje, bet visi tie 
jų projektai vis-gi ant vieno iszeina: 
kad mus Lietuvius sunkiti ir ivairei V 
persekioti.

kankino o

isz to galima suprasti, 
kad popai tas vietas, kur pri- 
pažinsta už savo ir dar neretu, 
kad ir mes lietuviai iszsižadė- 
tuni savo tėvynės Lietuvos ir 
savo tikėjimo. Vadina karei
viai lenkiszkų noru, o apie 
lietuviszkus norus ir nenor at
minti, jiems rodos, kad lietu
viai be lietuviszkų laikraszczių 
ir knygų užmirsz ir apie savo 
tėvynę ir apie savo veikalus.

Rotam dar teip raszo: „At
skalūnai tie (suprask kunigai 
ir visi lietuviai) tokia tur nea
pikanta to viso, kas yra mas- 
koliszkas ir pravoslavnas, toks 
prieszingumas, kad suvisu 
iszsižadėjo senoviszku inasko-

pradėjo gyventi pagal būda 
lenkų ir pagal katalikiszką ti
kėjimą“.... Pagal suprati
mo tii begėdiszkų popų ir mok-

torikų, lietuviai nuo amžių 
buvo maskoliais, o tiktai len-

Kaunas.
Sudas kun. Biliakevicziaus likosi 

perkeltas i Peterburgo okružnajį sū
dą ir po Naujų Metų tirinėjimas pra
sidės. Pagaliaus laikraszcziui „Sviet“ 
liepta atszaukti visas melagystes ko
kios buvo patilpusios į „Sviet“ ant 
Lietuvių ypacz ant kunigijos isz 
priežasties kun. Biliakiovicziaus; ir 
per tat jog tos visos korespondenci
jos buvo raszytos isz Kauno ir Vil
niaus aiszkei buvo matoma, kad 
czionikszczei czinauninkai neapsvar- 
stys szitųy provos be atžvilgio i tas 
melagingas paskalas. Kaltinįką 

Q0?ins garsiau8i advokatai: ad. Spaso- 
viez ir Andrėjėvski’s. Petrapilėje 

^*v4*kun. Biliakevicziaus dalykas yra ga- 
T^Ą^na placzei apsvarstomas, vienok jo 

niekas nepeikia. Pagaliaus kuni- 
gaiksztis Meszczerski’s paraszė savo 
organe „Graždanin“, jog Russijoje 
tiek jau priviso visokių nebūtų ir 
negirdėtų bjaurybių, jog jai iszeitu 
ant naudos, jei daug tokių Biliake- 
viozių atsirastų. Matome isz to, jog 
ir Russija pradeda nors ir isz paleng-

tuvius kitokiais. O tai mela
giai!

Žinios isz pasaulės.
Gilinai.

. Isz Chinų ateina žinios, kad kriksz- 
czionis vėl Chinieczei persekioja. Jie 
užsimanė visus svetimtauezius kata
likus isznaikinti ir pati katalikiszką 
tikėjimą iszversti. Czang King pa
sislėpė apie 6000 atsivertusiųjų ki- 
nieczių ir jų visas turtas apverstas į 
pelenus; į 200,000 gyventojų paliko 
be pastogės, daugiausei krikszczio- 
niu. Pražuvo į 62 žmonis, tarp ju ir 
keletas kuningų. Czung Jang isz- 
muszta apie 100 žmonių ir vienas 
kunigas. Prancūzija jau pareika
lavo nuo Chinų valdžios atlyginimo.

Italija.
Tėvas szventasis priėmė pasveiki

nimą kardinolų ir pralatų isz priežas
ties apvaikszcziojimo kalėdų szven-

tės. Popiežius tuo tarpu yra’svei- 
kas. Atsakydama ant pasveikinimo 
Tėvas szventasis užminė ir apie 
priespuodžius, kokius katalikai nu
kentėjo praėjusiuose metuose, ir 
linkėjo, idant valdžios susivienijusios 
tarp savęs tas visas nedorybės nors 
.biszki apgesintu, vienok yra maža 
viltis. Italijos valdžia vėl pradeda 
persekioti katalikus, nori kad kata
likai atsižadėtu Bažnyczios Galvos 
sektu valdžios bedieviszkus princi
pus.

Havana
Czion sziek tiek apsiramino, visur 

kareivei iszstdtynėti, žinia, kad gy
ventoje! apseitu su visais žmonisz- 
kai, kad nė vienas nebutu skriau
džiamas; isz Suvienyti! Valstijų dau
gybė priviso visokių piktadėjų, už
puldinėja ant nukaltų gyventojų: 
nuog Naujų Metų Ispanai atiduos 
rundijimą Havanos į rankas Ameri
konu, kurie užims miestą su savo 
kareiveis; bet vis sunku pasitikėti, 
kad mieste teip greit pasibaigtu 
pesztynės ant gatvių ir po parkus.

Manila.
Maisztininkai užėmė miestą Uoilo 

ir užvedė savotiszką rėdą. Turtas 
svetimtauezių yra saugojemas kariu- 
menės. Mieste viskas tykei: isz pra
džios vietinei gyventoje! ėmė pleszti 
namus, bet pagautus tuojaus suszau- 
dė, tuomi parganzdinti lovėsi darę 
drakas. Dabartinis philipinų randas 
visai yra prilankus Suvienitoms Vals- 
joms. vienok reikalauja neprigul- 
mystės.

Berlinas.
Atplaukus amerikoniszkam laivui 

į Apiją, netoli Samoa salos kranto, 
parirodo, jo Anglija szelpia Suvieny
tos Valstijos, valdžios suprato, ne- 
gaiesenezios vienos tenai gaspado- 
rauti. įpatingai Vokieczei, kurie vie
ni viską norėtu apžioti, bijosi vienok 
kad neužspringtu.

Austria.
Czekai neatbūtinai reikalauja to

kios paezios autonomijos, kokia jau 
džiaugiasi Vengrai. Szitas jų ku- 
szėjimas sujudino visas politiszkas 
partijas, rodosi, jog czekains pasi
seks gauti, ko jie reikalauja nes ir 
Austrijos ciecorius yra tam prielan
kus, Czekai jau nuo seniai darbavosi 
apie tai.

Graikija. 4 C
Pranesza isz Kretos, jog gy

ventojai laukia pribunant greit 
kiuiigaiksztį Jurgį, jis apiema 
valdžią ant Kretos isz paliepi
mo keturių vieszpatyszczių: 
Rossi jos, Prancukijos, Angli
jos ir Italijos.

Girdėtėsi, kad maskoliszkas 
ambasadorius Konstantinopo- 
loje, isz paliepimo savo val
džios, užklausė sultano, ar ne- 
malonėtu, idant kunįgriksztis 
Jurgis pribūti į Konstantino
polį ir praszytu sultano, kad 
szis jį paskirtų už Jeneral-gu- 
bernatorių, rodosi vienok Sul
tanas ant szito visai nepristojo 
ir Jurgis npiema valdžią ant 
Kretos isz rankų vieszpatysz
czių, kurios globa Krėtieczius.

Vieszpatystės jau parengė 
ir statutą pagal ku.iį bus val
doma sala, ir greit ją apgar
sins, jei sultanas to pats nepa
darys. Visoje saloje apgar
sinta, kad vieszpatystės kalba 
bus graikiszka. O

— Priesz Kalėdas atsilaikė 
Pa ryži u j e P rimeuzų—katalik ų 
kongresas; kongresui Tėvas 
Szventasis prisiuntė Apaszta- 
liszką palaiminimą.

Prancūzija.
Isz Paryžiaus paskalas pa

sklydo po svietą, buk augsz- 
cziausis Panaikinimo Sudas 
nutarė neparvežinti Dreyfuso į 
Prancūziją isz baimės, kad 
žmonės su j ėmė nepakartų. 
Per daug reikėtų kariu- 
menės, idant apginti Drey- 
f ūsą nuog jo prieszinįkų, 
prie kurio didžioje dalis pran
cūzų priesiskaito. Kapitonas 
Dreyfus beabejonės yra sun
kai prasikaltęs akyse prancūzų 
visuomenės, ir priežodis sako:

(„Vox populi, vox Dei) Žmo
nių balsas Dievo Balsas“. Mat, 
ir prancūzams atgriso žydų 
surbelės ir laikas but, nes 
Prancūzija per žydus žengia 
į prapultį.

Ant salos Madagaskar ne- 
perstoją sziausztiesi vietinei 
gyventojai priesz valdžią, už
puldinėja imt kolionistų, kan
kina juos ir meta jų kunus į 
upę, kurioje yra daugybė kro- 
kodilių. Vieną moteriszkę pri- 
riszę prie stulpo apliejo su ke- 
roMnu ir uždegė.

Anglija.
Isz Londono raszo, kad Tė

vas Szventas apturėjo rasztą, 
kuriame McKinley prižada, 
jog katalikai ant Kubos tokia 
pat liuosybe naudosis kaip ir 
katalikai Suvienytų Valstijų 
ir jog liglaikine valdžia neap- 
gims zokanų ir bažnyczios tur
tų, ant to popiežius prisiuntė 
prezidentui laiszką su padėka- 
vone.

Kynoch Company isz Bir
mingham pradėjo dirbti dėl 
Suvienytų Valstijų kulkas, tu
ri padirbti 10 milijonų. Kom
panija prižadėjo dastatyti po 
1 milijoną kas sanvaitę.

Amerikoniszkas oficierius 
priežiuri darbo.

Maskolija.
'London’o Daily News apra- 

sžT> juokingą pasielgimą Mas
kolijos cenzoriaus. Kalėdų va
kare Daily News apgarsino į- 
žengtynėje straipsnyje gana 
prielankų pažvilgį apie caro 
užmanytąją konferenciją dėl 
užlaikymo terp tautų sandaros; 
kada szitas numeris pasiekė 
Russijos cenzoriaus rankas, 
visas straipsnis likosi užteptas, 
iszėmus kelias pirmoses eiles. 
Pasirodo, jog cenzorius visai 
kitaip mano negut Caras.
Q Maskoliški laikraszczia ne- 
fiibai prilankiai kalba apie už
manymą iszkasti Nicaraguos 
kanalą ir prikalbinėja Euro
pos kapitalistus nepasigailėti’ 
pinįgų ant užbaigimo Pamanos 
kanalo.

„Novoje Wremia“ vėl tvir
tina, buk amerikonai pamirszo 
Monroe’s mokslą ir suvarginę 
Iszpaniją nori dabar įsigriauti 
ir Aziją. Einąs prieszais Mas
kolių, reikia sandaros su jos 
neprieteis, kaip tai su Anglija. 
Maskoliszkas randas neturįs 
daleisti szitokios politikos, tu
rįs asztrei ir smarkei pasiprie- 
szinti.

— Isz Serbijos, kad Obreno- 
vicz’ų dinastiją yra didžiame 
paojuje, dabar valdas Serbijos 
karalius Aleksandras bus isz- 
varytas. Isz Belgrado raszo, 
kad senei vieszpatauja didis 
įnirtimas, nes maskolijos mi- 
nisteris, M. Jadovski prisakė 
Serbiją užgarantavoti visas 
skolas, kurios ex-karalius Mi
lan’s pridarė, ir kurios siekia 
kelių milijonų rublių. Jis bu
vo didžiausiu maskolijos val
džios įrankiu.

Caras atsiuntė vokieczių 
Kaiseriui, kaipo Naujų metų 
dovaną du gražiu briedžiu, 
kuriuodu yra užlaikomu kara- 
liszkame žvierineziuj.

Karės sūdąs Varszavoje pa- 
rucziką Nasacza Noskova ap- 
sudijo ant 12 metų prie sun
kių darbų į Siberiją už žmog
žudystę, kurios dasileido už- 
muszdamas Boleslovą Daszke- 
vieze.

Turkija.
Tarpe Armėnų Skizmatisz- 

kų yra dabar didis sukuszimas: 
daugybė terp jų nori sugrįžti 
prie katalikų Bažnyczios, prie

kurios seiliaus jų boczei pra- 
boczei prigulėjo; į trumpą lai
ką jau sugrįžo 500 Armen isz -

Belgija.
Princas Victorius Napaleo

nas, Bonapartų dinastijos gal
va, kurs smarkei darbuojasi, 
kad atsiekti Prancūzijos troną, 
atlankė sziomis dienomis Bel-

Flandrų
Albertą.

Senor

ir jo sūnų princą

Iszpanija.
Sagasta ateinanezioj
užklaus karalienės

ant dabartinių ministerių. Ka
ralienė ant szito klausymo tuo- 
jaus atsakys, kad ministerei 
susitaikytu.

West Indi jose. Iszpaniszkas 
laivas Ida, kurs plaukė isz Li- 
verpool’o į Rorto Ricą, pa
gal praneszimą isz Anegados, 
į rytus isz ežia užvažiavęs ant 
uolų susidaužė ir paskendo. 
Daugybė tavoro pražuvo 
vienas žmogus paskendo.

ir

Žinios isz Amerikos.
Paulding, O. Charles A. 

Brewer, vietinis ex. posmeiste- 
ris, nuszovęs savo paezią, pri
dėjęs prie savo galvos tą patį 
revolverį, iszbloszkė visus sa
vo smagenis isz galvos. Buk 
szeiminos nesantaika tą pada
riusi.

Albany, N. Y. Teodore 
Boosevelt 2 dieną sausio už
ėmė vietą New York’o Valsti
jos kaipo naujas gubernato- 
riiua. Jis karėje ant Kubos 
atsižimėjo, kaipo narsus ka
reivis. Minios svieto ėmė 
dalivumą szitame apvaiksz- 
cziojime.

Carlinsville, III. 100 
mainierių va'rgei iszliko nuo 
smarties. Aliejus perkaitin- 
tas ant karszto pecziaus užsi
degė szafte Carlinsville Coal 
Company, vėjas putė, į tą pu
sę, kur daugiausei medinių 
namų, užgesinti vandens tru
ko; blėdės į §50000.

Pana, III. Isz priežasties 
smerezio savo sesers Ellen 
Moore, Thomas Kelly 30 metų 
amžiaus, atsigulė ant rėlių 
„Big Four“ ir tapo sumaltas 
į ązmotelius.

Lansing, Mich. Guberna
torius Pingree ir kiti naujei 
aprinktiejie urėdininkai pri- 
siegą sudėjo ir tuojau užėmė 
savo vietas. Vakarė atsibuvo

nykszteis gyventojeis ant Fi
lipinų salų; kaip man rodosi 
turėsite su jais kariauti angsz- 
cziaus ar vėliaus. Kaslink Ros-

užema salas, ji yra visai užga
nėdinta. Asz pasitikiu, jog 
szitas dalykas juo jaus prielai-

WILKES BARRE, PA. 
Nežinomi žmogžudžei užpuolė 
namus F. Palecky, ir be mažo
ko nenužudė; Palecky yra 
Draugystės kasieriumi, jam 
buvo liepta iszimti isz bankos 
§250, jis biszkį pasivėlino į 
banką, žmogžudžei žinoma, 
apie tai žinojo užpuolė jį ant 
kelio ir teip primuszė jog vos 
gyvas bepaliko ant sniego be
gulįs. Tada žmogžudžiai suė
ję į jo namus suriszo jo paezią, 
muszo kiek tikt norėjo ir su 
peiliais supjaustė, iszgavę nuo

pergulėjo dvi adyni pusgyvis, 
kol kas pakėlė. Paskui tie 
pats žmogžudžei dar iszplėszė 
vienam karczemnįkui į §400.

SAN FRANCISCO, CAL. 
Gyventojai pietinės dalies pa
vieto Monteroy, Kalifornijos

reikalaudami pagelbos, nes 
mirszta isz bado, sakosi nema
tę lietaus laszo nuog praėjusio 
vasario mėnesio, pertat niekas 
neužaugo i.i gyvolei isztypo.

NEW YORK. Centralisz- 
kas komitetas pagelbos kubie- 
czių gavo czekį nuo kuni- 
gaikszczio Ludviko Sapiėhos 
,ant §1,000. Yra tai didžiausia 
dovana, kurią privatiszka asa- 
ba paaukavo tam tikslui.

Reikia tikt nusistebėti ir 
nupeikti vietinius laikrasz- 
vznnr už pavadinimą Snpiehos 
maskoliumi.

NIAGARA FALLS, N.Y. 
Pavieto kasierius J. Jammers, 
žimus vietinis politikierius, 
iszėmęs isz kasos §47,000 ap
vertė ant savo naudos, tas tuo- 
jaus ant virszaus iszėjo. Kom-

Washington, D. C. Pre- 
zicentas Baltamėj name priė
mė daugybę sveczių, kurie at
lankė prezidentą, sveikindami 
jį su naujais metais. Baltasis 
namas buvo grąžei papuosztas 
kvietkais,palmonis ir kitais ne
paprastais brangeis žolynais. 
Pribuvo su pasveikinimais 
Ambasadarei savo pauksintuo- 
se munduruose, jenerolai, mi
nistrai ir kiti augszti urėdnin- 
kai, visus McKinley priėmė 
malonei.

New York. Didis kuni- 
gaiksztis Cirilus Wladimiro- 
viez, kurs keliaudamas į savo 
tėvynę, cze buvo sustojęs, sku
binasi ant gobtuvių (veselės) 
savo sesers; jį priėmė la
bai iszkilmingai visi ežia 
apsigyvenusiejie maskolei terp 
kitko kunįgaiksztis iszsita- 
rė sziteip: man ding kad 
jus turėsit gana vargo su tė-

SPRINGFIE 
rubernatorius ' 
aug sveczių 
Jauju Metų s 
rovusiojo gubei 
jsby, atsilankė

W ASHING! 
)avėsi patirti, 1 
senatorių yra ] 
lauginimui ks 
baltinis, kurs 

162,000 žmonių, 
Imas ir nenori 

100,000. Sena 
padauginimas s 
ojingu dėl Vali 
dentas tureliam 
reivių galėsis 
krasztą.
Sandaro trakt 

kosi paduotas į 
svarstymo, seni 
vedė komitet 
dalykų.

Pasirodo, jo

stijų dėl pat 
Komisijos pre 
antras komise 
gauna uz save 
žiausei po § 
Moore, komis 
gauna §50,00(

SAVANAI 
Pulkaunįkas 
bu vusesis kan 
ridento jau a] 
savimi) isz 3' 
pulko ir iszvi 
Washington^, 
ti paduoda is 
riumenės Br * 
jog dabar pas 
dauginus gei 
kaipo papras

Dabar jis 
reikszti savo 
prieszingas pr 
jl|. Jis saku, 
Valstijos yra 
juoje negut p

Tikos idėjom 
jei Amerika i 
ga teatsizadie

kuri už jį buvo bonsą užsta- 
cziusi, sugrąžįs pinįgus, bet 
liepė jam pasitraukti isz vie
tos, vienok szis nenorėjo per 
tat tapo suaresztuotas.

PHILADELPHIA, PA.— 
„Tke Baldwin Locomotive 
Works“, ką titkt apturėjo or
derius ant 56 lokomotivų (in-

žinkelių Giliuose. Yra tai an
tras didelis orderis isz Chinų 
per pastaruosius 9 mėnesius. 
Ant kitų lokomotyvu] orderei 
yra pėl vietinių geležinkelių; 
fabrikos dirba pilnai dieną ir 
naktį.

LOS ANGELOS, COL.— 
Nekoksai Aleksandras Nutt

gal nutarimą daktarų. Jis # 
pirmiaus gyvendavo Philadel- 
phijoje ir turėjo didelį turtą, 
o dabar prie jo atrasta tikt 26 
centai.

ST. LOUIS, MO. „Mis
souri Pacific“ asabinis trūkis 
bėgdamas isz Omahos į St. 
Louis iszbėgo isz rėlių, vieną 
mylią į vakarus nuo St. Louis, 
Inžinierius ir inaszinistas liko
si užmuszti, bet isz pasažierių 
nė vienas ne užmusztas.

MEMPHIS, TENN. Szeszi 
lauferei užpuolė ant trūkio ir 
iszplėszę pinįgus isz kasos ex- 
preso kompanijos pabėgo.

CANAL DOVER, 
Trys tikri brolei vedė 
paezias tris seseris, 
ir vesele atsibuvo vienkart.

kad su Filipii 
pat padarytų, 
ti su Kuba, t. 
randą duoti ] 
ventojams.
Filipinų .dėli 
ventojai nesi< 
nizuoti. Kas i 
to Rica. Jis 

• szingas, jei vi 
ant to priedai

NEWY0 
szas mirdami 
1880 metuos* 
uždegė jo bi 
jog szis jam, 
nedavė almu 
į Ameriką di 
kur jis susize 
sivilko į Nei 
mirdamas pt 
serei, ir kelis 
dar turėto su 
siųsti anam t

TACOMA 
deszimts vien

„Al-ki“, jie 
dijonai užpu 
jų žmonių ii 
iszpjauti. I

OHIO, 
j sau už 
Szliubas

dijonai ir p 
duotų baltiej 
tauta Kalėdi 
gėrė, jog su 
ant baltųjų ii

Kas nori j 
numerį , 

atsiszaukę j I



3SKOLININKAS.Vietines žinios.ventojeis ant Fi- 
kaip mau rodosi 

ais kariauti augl
iaus. Kaslink Ros- 
ivienytos Valstijos 
,ji yra visai užga- 
Asz pasitikiu, jog 
as juo jaus prielai- 
tolimuose Rytuose.

5 BARRE, PA. 
nogžudžei užpuolė 
alecky, ir be mažo- 
lė; Palecky yra 

kasieriumi, jam 
iszimti isz bankos 
iszkį pasivėlino į 
ogžudžei žinoma, 
nojo užpuolė jį ant 
> primuszė jog vos 
liko ant sniego be
lą žmogžudžiai suė- 
U8 suriszo jo paežių, 
< tikt norėjo ir su 
įjaustė, iszgavę nuo 
pasitrakė. Palechy 
dvi adyni pusgyvis, 
akelė. Paskui tie 
udžei dar iszplėszė 
czemnįkui į $400.

1ANCISCO, CAL.

SPRINGFIELD, ILLS — 
ubernatorius Tanner priėmė 
ug sveczių isz priežasties 

Saujų Metų szventės, apart 
rovusiojo gubemrtoriaus Og- 
sby, atsilankė daugybė urėd-

KATALIKAS.

teroy, Kalifornijos

lėtinį gubernatorių, 
mi pagelbos, nes 
bado, sakosi nema- 

aszo nuog praėjusio 
nėšio, pertat niekas

ORK. Centralisz- 
tas pagelbos kubie- 

czekį nuo kimi- 
Ludviko Sapiėhos 

. Yra tai didžiausia 
irią privatiszka asa- 
vo tam tikslui, 
tikt nusistebėti ir 
vietinius laikrasz- 

a.vadiuiiną Sapiėhos 
n.

lRA falls, n.y.
isierius J. Jammers,

WASHINGTON, D. C.— 
)avėsi patirti, kad labai daug 
enatorių yra prieszingų pa- 
auginimui kariumenės, da
bartinis, kurs susideda isz 
2,000 žmonių, esąs užtenka

mas ir nenori pristoti ant 
100,000. Senatorei sako, kad 
padauginimas armijos yra pa- 
bjingu dėl Valstijų, nes prezi
dentas turėdamas 100,000 ka
reivių galėsis užkariauti visą 
įkrasztą.
Į Sandaro traktatas sziądien Ii- 
Uosi paduotas į senatą dėl ap
svarstymo, senatas tuoj aus pa
vedė komitetui užrubežinių 
dalykų.

Pasirodo, jog apsimoka bū
ti komisorių Suvienytų Wal- 
■stijų dėl padarymo sandaros. 
{•Komisijos prezidentas Day ir 
antras komisorius kiekvienas 
gauna už savo darbą visuma- 
Žiausei po $100,000; J. B. 
Moore, komisijos sekretorius 
gauna $50,000.

SAVANACH, GEORGIA. 
Pulkaunįkas W. J. Bryan, 
buvusesis kandidatas ant pre
zidento jau apturėjo atsiliuo- 
savimą isz 3-ežio Nebraskos 
pulko ir isz važiavo tuoj aus į 
Washingtoną. Kaipo priežas
tį paduoda iszstojimo isz ka- 
įriumenės Bryan’as paduoda, 
jog dabar pasibaigus karei, jis 
•daugiaus gero gali padaryti, 
kaipo paprastas ukėsas.

Dabar jis yra liuo,sas isz- 
Teikszti savo nuomones ir yra 
prieszingas priėmimui kolioni-

Vagylel suimti.

Palicmonas Flynn ir Herr- 
man sugriebė du jaunu vagy- 
liu, kuriuodu norėjo iszlaužti 
freito (tavorinio karo) duris 
ant Chicago’s 2 E. Ilinois, pa- 
licmonai pamatę lauženties, 
iszsitraukę revolverius, liepė 
sustoti, bet sziuodu pradėjo 
bėgti, vienog nabagu palicmo- 
nai paviję sugriebė ir nuvedė 
į Harison palice station, kur 
vaikinu padavė vardus: vie
nas Coovling, antrass Petak 
apie 15 metų amžiaus.

Moterlszke užsimnsze.

Annie Hicley, ant
Grand avė, vakare iszejusi 
laukan patamseis norėjo pa
kabinti karpetą, bet nežinoda
ma, kad skersinis ramstis bu
vo nulaužtas, nukrito galva 
žemyn penkioliką pėdų auksz- 
czio ir ant vietos užsimusze, 
jos sprandas susilaužė.

712

Gazas bemežko nesudegino.

Gazas bemažo ko nenuma
rino kokį ten Adolphsen, gy
vena jis ant 6230 S. Halsted 
str., mus žmonės turi apsisau
goti žiemos laike su peczeis.

Limpanczios ligos.

County Hospital’o visos var- 
dos yra prikimsztos ligonių su 
kimbanezioms ligoms, todėl ir 
sveikatos departamentui pra- 
neszė, kad daugiaus sergan- 
czių ant kimbanezių ligų

Pirmasis gaisras 1899 m.

Pirmas gaisras 1899 m.

ne-

pa-

: kasos $47,000 ap
gavo naudos, tas tuo- 
irszaus iszėjo. Kom-

į buvo bonsų užsta- 
grųžĮs pinįgus, bet 
pasitraukti isz vie- 
k szis nenorėjo per 
uaresztuotas.

1DELPHIA, PA.— 
ildwiu Locomotive 
ką titkt apturėjo or-

Valstijos yra didesneme pao- 
juoje negut priesz karę buvo 
Kuba. Pagal jo nuomonę im- 
perijalizmas prieszinasi Ame
rikos idėjoms ir idealamą ir 
jei Amerika nori būti laimin
ga teatsižadie naujų idėjų, o 
pasilaiko senoses. Jis rodija, 
kad su Filipinų salomis teip- 
pat padarytų, kų keta padary
ti su Kuba, t.y. įkūnijus naujį

■p kurių 16 dėl gele
žiuose. Yra tai an-

Liuosius 9 mėnesius.

ietinių geležinkelių;

1NGELOS, COL.-
Aleksandras Nutt

iriiną daktarų. Jis 
gyvendavo Philadel- 

i* turėjo didelį turtų, 
)rie jo atrasta tikt 26

GUIS, MG. 
;ific“ asabinis
; isz Gmahos į St. 
lėgo isz vėlią, vieną 
ikarus nuo St. Louis, 
is ir maszinistas liko
si, bet isz pasažierių 
ne užmusztas.

>HIS, TENN. Szeszi 
užpuolė ant trūkio ir 
pinįgus isz kasos ex- 
npanijos pabėgo. ( 

lL DOVER, OHIO, 
n brolei vedė sau už 
ris seseris. Szliubas 
atsibuvo vienkart.

„Alis- 
trūkis

ventojams. Nelinkia užimti 
•Filipiniį dėlto vien, kad jų gy
ventojai nesiduotu suamerika- 
nizuoti. Kas kitas yra su Por
to Rica. Jis ne1 ra tam prie
szingas, jei vietinei gyventoj ei 
ant to prielankus butu.

NEW YOQK. Vienas varg
szas mirdamas prisipažino, kad 
1880 metuose vienam nkinįkui 
uždegė jo butą isz apmaudo, 
jog szis jam, kaipo pakeleiviui 
nedavė almužnos. Atvažiavęs 
į Ameriką dirbo prie anglių; 
kur jis susižeidė. Suvargęs at- 
si vilko į New Yorką ir cze 
mirdamas prisipažino savo se- 
serei, ir kelis dolerius, kuriuos 
dar turėjo su savim liepė nu
siųsti anam ūkininkui.

TACOMA, WASH. Dvi- 
deszimts vienas žmogus parva
žiavo isz Klondikes ant laivo 
„Al-ki“, jie pasakoja, kad In- 
dijonai užpuldinėja ant baltų
jų žmonių ir žada juos visus 
iszpjauti. Priesz Kalėdas su
sirinko į kaimą Chilk-ant In- 
dijonai ir praszė, kad jiems 
duotų baltiejei arielkos. Visa 
tauta Kalėdų naktį teip pasi-

ant baltųjų ir visus iszvaikė.

Kas nori perskaityti vie
ną numerį „Kataliko“ tegul 
atsiszaukę į Rėdystę:

3258 S‘. Morgan St.
Chicago, Ill.

užkvietė nežiomą nigerką prie 
Taylor arti State ulyežios, te
nai tris nigerei užsmaugė ir 
apiplėszė jį. Howard ant ryto
jaus likosi suimtas, kitu du jo 
bendru iki sziol dar nepagavo.

Nno apdeginu) įnirę.

V. Rutskie, kuri keletą die
nų atgal apdegė savo namuose 
ant 123 ulyczios ir Union avė. 
Utarnike prsimirė.

Užgėrė nuodu.

Karolius Stelva, 214 DeKo- 
ven st. vakar užgėręs nuodų 
dasileido saužudystės. Jis per 
ilgą laiką sirgo ir užsimanė 
sau galą padaryti.

prie manęs ateitu, o ne asz pas 
f į vaikszcziocziau.

Blaivyste:
Petras su Jonu valgė arielką 

su szauksztais įsitrupinę į ją 
duonos.

Pamatęs tą Endrėjus suszu- 
ko:

„O dangus! kas su jumi da
rosi, mano mielus kaimynai, 
valgote arielką.“

„Ką "veiksi brolau, kunig; 
spaviedės užgynė gerti.ant

r
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Ugnis kopnriu fabrike.

Mažas gaisras pasidaręs bu
vo kepurių fabriko Rosovsky

Gordon, 126 Fifth avė. bet 
ugnagesiai suskubę j o užgesin
ti, lig ugnis perdaug neiszsi- 
plėtojo.

Už pnlicmono užniuszlnia.

Owen Boland seredoje bu
vo. patrauktas ant sūdo 
Slidžios Burkes sude kaipo 
sandraugas prio nužudymo pa- 
licmano Bernardo Kubler, 
kurs atsitiko 10 d. Rugsėjo.

Policija lankia Beeler’o.

Charles A. Beeler, kurs isz- 
bėgo isz San Antonio, Tex. 
su $63,000 kompanijos Wells, 
Fargo & Co’s. Express; buk 
greit pribus jis į Chicagą, to
dėl atsiszaukus vi etinėms kom
panijos perdėtiniams, kapito
nas Calleran apgarsino vioszai 
Beeler’o įpatumus, kad leng
vai galėtu kiekvienas jį pa
žinti.

užsidegė namai užgyventi ko
kio ten Roberto Namebenis’o, 
buk isz lempos expliozijos ug
nis prasidėjusi. Bledės pada
ryta ant $800.

Nusiszove.

B. J. Linden, aptiekorius 
ant 116 Oak str. dasileido sau
žudystės, užgėręs nuodų ne
užilgo pabaigė savo gyvastę, 
sako jis buvęs nesveikas ir 
„business“ nesisekęs, dėlto — 
tai ir užsigeidęs su szarkomis 
pasimatyti.

Kiauszinei brangns.

Kiauszinei neapsakomai pa
brangs Chicago’]e, nes visos 
visztos Amerikoje sustraika- 
vo... . Nebenori dėti kiauszi- 
nius, bus sunkus laikai dėl tu, 
kurie daug jų suvartodavo, 
bet kiauszinių fabriktmtai tu
rės gerus laikus, o j tos visztos

Naujas laikrasztis.
Pateko į mus rankas pirma

sis numeris „Tarnas Bažny
czios“, iszleidžiamas kasztais 
kunigu Siaurusaiczio ir Gri- 
ciaus, neteko mums* jo įtalpą 
peržvelgti, todėl ir negalime

parodo, jog rūpinsis apie ka- 
talikiszkos Bažnyczios reika
lus, tikt ar negeriaus but bu
vę „Bažnyczios Tarnas“, o ne 
„T.‘ Bažnyczios“, juk niekas 
nesako „Sietas Žvaigždžių“ 
bes visi sako „Žvaigždžių Sie
tas“. Linkime prasiplatinimo 
naujam laikraszcziui.

Lietuviszkas Teatras.
Naujų Metų vakare buvo 

atgrajitas lietuviszkas teatras

Paczto urednikai turės neszioti 
uniformas.

Postmeisteris Gardon palie
pė visims vacztos urėdnikams 
neszioti uniformas pradėjus 
nuo pirmos dienos Balandžio 
1899 m.

Atsargei su kerosimi.

Marija Duchovska, norėda
ma užkurti gestanezių ugnį 
kukuios pecziaus, užliejo ke- 
rosinos ant gestanezių anglių: 
bet staigu pasidarė ekspliozijų 
ir jos drapanos (drabužei) už
sidegė. Pakol stengė užgesin
ti ji teip apdegė, jog gydyto
je! mažų viltį teturi jų iszgel- 
bėti.

je ant naudos bažnyczios. Vie
tinė teatraliszka kuopa nuo 
senei stropei darbavosi, įpacz 
jos vadas P. Januszonis daug 
triūso pridėjo. Nekurios ro
lės buvo atgrajitos gana pa
sekmingai, įpatingai žydas, 
vienok abelnai sakant truko 
visiems tos drąsos, koki turi 
būti iszreiszkiama meilės ak
tuose dėl parodymo gyvumo 
paveizdų, ir vėl per ilgai pu
blika turėjo laukti teatro pra
džios, o ir pauzos terp aktų 
buvo per ilgos, isz ko kilo di
desnis salėje sznarėjimas. Pa
sitikime, jog musų liet, teatra
liszka kuopa *tobulinties to- 
liaus ir stengsis iszvengti szi-

Po tearo atsilaikė balius 
aut baliaus grąžei apsiėjo.

Ant sinerties apsūdytas.

Nigeris Richard Howard 
subatoje likosi apsūdytas ant 
smerczio už ėmimų dalyvumo 
žmogžudystėje Franko Met
calf ų, sudžia Stein paskyrė 17 
d. Vasario ant jo pakorimo. 
Žmogžudyste atsitiko 10 dienų 
Lapkriczio. Frankų Netcalfą

Juokai.

Ul-UV. ......V,. *

Pas siuvėjų!
„Ar jam užmoki?“
Koksai tu juokingas: juk 

kad asz jam užmokėcziau, jis

Panų Kalnas.
Kalnas panų kalnų yra 

mas, yra Kauno valdyboje, Telszių 
(apskrytyje), Kalvarijos parak vijo
je

Apie tų kalnų szioksai yra senas 
padavimas, kadų Szvedai po žemai- 
ozius labai voliavos, tamę kalnę slė
pęs apie tris szimtus mergaiezių, 
keletas vyrų, buk tenai ir kuningas 
su jeis buvęs; vienų kartų Szvedai 
(kareivei) keliaudami par miszkų 
sutinka moteriszkę. kuri varginama 
ir žudoma praszes, kad ję paleistu, 
prižadėdama jiems parodytie vietų, 
kurioje slepas daugel mergaiezių, 
Szvedai užpuolusįs, iszpjovė visas 
mergaites ir kitus tenai pasislėpu- 
siųsiųs, o ta motriszke, isz sąžinės 
graužimo nuėjusi į artimaję upę 
Sruoję nusiskandino: tur būti, isz 
tos paezios priežasties, nuo senų die
nų. stovi czionai tris kryžei.

Metuose 1864 apsireiszkė trįs jau
nos mergaitės, baltuosę rubuosę, par 
sapnų vienam serganeziam žmogui. 
Gadunavo parakvijoje ir liepė jam 
pastatyti koplyczelę ant to kalno, 
nes pasisakę tenai ėsanezios palaido
tos, ir melde, idant jis apskelptu, 
kad to kalno nieks nebevadintu 
„mergų kalnu“, (nes tas kalnas iki 
to laiko vadynos žemaitiszkoje kal
boje mergų kalnu ir buvo visiszkai 
apleistas) teipogi pasakė, jei tų jų 
įsakymų iszpildys, bus sveikas.

Po to regėjimo tasai žmogus stai
gu būtinai iszgijo ir pagal įsakymo 
pastatė ant to kalno mažų, bet grąžę 
I<oplyczelę, kurioje ir patalpino 
mielaszirdingos Dievo Motynos sto- 
vylų arba paveikslų, kuri paszventė 
Gadunavo klebonas kuningas Bony- 
paezas Vysmantas. ir pasakė labai 
gražų ir graudingų pamokslų, isz- 
augsztyndamas panystės dorybę, ir 
uždraudė tolesnei tų kalnų vadinti 
„mergų kalnu“, bet liepė vadinti 
..kalnu panų“ kų žmonės iki szios 
dienos geriausei užlaiko.

1 tų vieta daugybė žmonių eina isz 
artimesniu parakvijų, labiausei szven- 
tomis dienomis: jaunumėm" gieda 
įvairės szventas giesmės, o seniejie 
poterius sznibžda, graudus balsai tu 
oiesmeliu eina i gire, o kartais rjali O U u O o
matyti ns kalnų ir augsztos kilmės 
žmonių gražius vežimus, atvikusiuiu 
pasimelsti į ta garsinama vieta isz 
tolesniųjų parakvijų, nekurie ligonei 
plaunąs velenijos vandenimi, ėsan
ezios pakalnėje, laikydami tų raudo
nų vandeni už tu nekaltu paneliu 
kraujų.

To kalno užveizdėtoju yra ūkinin
kas žmogus vardu Dargis. Senovė
je tas kalnas buvo apaugės labai tan
kiu puszinu miszkų. bet isz svietisz- 
kos vyresnybės parėdymo, palikęs 
sodos ganyklų, tapo būtinai iszskin- 
tu, teip jog kėlės tiktai apikreivęs 
puszeles tenai beužtiko; isztolo, jis 
nė iszveizda augsztas. vienog yra 
augsztas, nes užlipus ant jo gali ma
tyti tris bažnyezias, kaipo tai: Alsė
džių Kalvarijos ir Sedos, virszuje to 
tatai kalno yra labai plaezia lygmė, 
patemę viduryje įlinkusi, musu pra- 
boezei sako, buk tenai buvusios du
rys į skiepų: i pietų szalį. nusileidy- 
mas nuo kalno labai staigus, todėl ir 
yra iždirbti skadai. arba kaip yra sa
koma: takas iszdetas apskritais pu- 
szies szpunteleis, o pakalnėje kelelis, 
už kelio gausi velenija, i vakarus 
slesnesnys. į sziaurę labai toli gali 
matyti, nes netoli, už pusęs viorsto 
teka upe Sruoje. i rytus už keletos 
sieksnių prisiduria Grapo Pliaterio 
tauki giria.

Patis kapelei yra aptverti statineis. 
ilgumo apie keturias deszimtis žings
niu ir platumo du kartu tiek; du se
nu kryžių stovi tos lingines viduryje; 
treczias gražus ir augsztas, i sziaurę 
tų dvieju, o koplyczę platumo nuo 
dviejų mastų ir nuo tiek pat ilgumo 
ant akminimis pastatyta stovi tarp 
tų trijų kryžių.

vadina-

Petras Perkis, žvėjis isz Palangos 
miestelio, pražudęs savo du sunu 
vienokioje nelaimėje, pasiėmė sau 
už priedermę, kad jo jauniausis sū
nūs ir vienantinis isz pražuvusiųjų 
broliu nepasiektų ir tas pats ypatin
gas smertis. Juodviejie paskendo 
ant mariu užtikus staigei ir netikėtai 
audrai audrai mažoje žvėje valtelėje, 
per tat Perkis nenorėjo, kad jo Jo
nas sektu savo brolių pavojingų 
amatų. Taip-gi susigraibstęs savo 
visus iszgalius, sukakus Jonui 18 
metus iszsiuntė jį į Vilnių jieszkoti 
sau kitokios duonos. Tiesų pasakius 
jis dabar buvo tolie nuog gymtuvės, 
Perkis ir jo žmona negalėjo teip 
tankiai matytiesi su savo sunumi, 
vienok juodvieju tarė vienas kitam:

„Nors kad ir tiek yra džiauksmas, 
jog dabas jau juros jo nebegali pra
ryti, kaip padarė su vyresnium sū
num. Žinovą, kad jis yra gyvas ir 
nors tolimoje szalyje, bet vis-gi mu
su szirdis yra kartu sujungtos.“

.Atėjęs i pilnus metus, jaunas vy
rukas atliko kariumenės tarnystų, 
paskui praleidęs du mienesiu tarpe 
savo gimdytoju, sugrįžo prie seno 
amato, arba aiszkiaus sakant prie sa
vo professios. Jis greit tapė pakeltas 
į iždininko (kasieriaus) pagelbinįkų.

Tas iszėjo ant jo paties pragaisz- 
ties, nes piningai, kuriuos perleisda
vo kasdien per savo rankas, buvo 
jam dideliu pagundinimu. Ne kad 
jis butu mąstęs juos pavogti, bet 
kad galėtu juos pasiskolinti, t. y. 
apversti juos ant pramonystės, o 
paskui be jokios pragaiszties vėl su
gražinti. Lankydamosi gimtuvės na
muose jis buvo įsimylėjęs i vienų 
mergynų, kurių troszko vesti sau už 
moterį, o pinigų dėjimas isz algos 
iszrodė jo kasztai dvasei par ilgas ir 
par palengvus. Jis nėkad nedasi- 
protėjo jog—tai pramonystėje pini
gus galėtu patrotyti. Jis pasitikėjo 
isz karto didelius pinįgus padarysįs.

Vienų dienų praloszdamas. sekan- 
cziajų iszloszdamas ant galo pasirodė 
jo nedateklius apie 5000 rublių. Jis 
tad persigando. Piningai turi būti 
atmokėti, o Jonas Perkis tii pinigų 
visiszkai neturėjo; jo plaukai ant 
galvos stojosi. Dabar jo akys atsi
darė, kų jis padarys vargszas, jei jo 
kalczia pasirodys vieszai, jis yra pra
žuvęs ant amžių, jo vardas pamintas 
po kojų ir. moteryszkę, kurių jis teip 
karsztai pamylėjo, nėkados ne galės 
vesti sau už paežių.

Teip-tai jis prispaustas galvojo 
papildyti piktadarystę.

Per nekurį laika jis draugavo su 
nekokiu Dorviu. jaunu vaikinu 
paežiu metų zaip ir jis pats, ano 
vai buvo labai pasiturintis,
cziuolavęs juojaus jautėsi draugo 
namuose it savo locnuose: teip tai jis 
ir nuspendė pasinaudoti isz szitos 
progos:—

Viena vakarų jo draugo szeimynai 
po pietų suėjus i atskirų kambarį, Jo
nas tylei užlipo ant virszaus i Dorvio 
JI v

kambarį. Vienoje kerezioje stovėjo 
Dorvio tėvo skrynė, kur jis laikyda
vo piningus ir kartkartėmis jam 
matant atidarydavo ir per kokį—ten 
neapsižiūrėjimų raktas buvo paliktas 
tenai.

Rodėsi geriausė proga dasileisti 
piktadarystės. Jis prisiartino dailei 
ir atidarė. Bet akies mirksnyje du
ris atsivėrė. Jis atsižvelgęs i užpa
kali akis i akis susidūrė su Dorveliu.

V

„Tamsta! suszuko. Kų tamsta cze 
dabar ketini daryti?“

Perkis nėko ant to ne atsakė, 
stovėjo galvų nulenkęs priesz 
apkaltintoja. Atidaritos skarbo 
relės nereikalavo iszaiszkinimo.

..Mano Jonai“, tarė Dorvelis

Sztai jie yra“, tarę.

tuu

tė-
Susibi-

savo
du-

isz-

..Tamsta ėsi vagis“!
Jaunas žmogus pakėlęs savo galvų 

augsztyn. tarė: ..ne“, „Asz nesmiu 
vagis, dėlto kad nėko nepavogiau. 
Jei tamista butai neatėjęs bueziau tų 
padaręs. Dabar asz esmių tamistos 
rankose, gali tu manimi kas tinkama 

tėvų ir 
bus be-

pervėri

darvti. Tas užmusz mano 
motvnų. juodvieju szirdgilas 
galinis.

Jo žodžei pilni skausmo 
szirdi antrojo.

Jis uždarė duris ir sugrįžęs užklau
sė: „Dėlko tamista norėjei apvogti 
mano tėvų?“

..Ar tamista manęs nori iszklausy- 
ti iki galo“, pratarė jisai, „asz tankis
tai papasakosiu.“

Jonas viskų papasakojo.
Jei asz bueziau užgriebęs 5000

rublių“, jis užbaigė, „asz bueziau 
buvęs iszgelbėtas ir Dėkas nebutu 
žinojęs.“

„Ir kų pabar tamista veiksi?“
„Trumpai pasakius sau galų pada

rysiu.“
Isz jo kalbos aiszkiai buvo mato

ma, jog jis yra pasirįžęs tų padaryti.
Po ilgam tylėjimui Dorvėlis tarė: 
„Perki ar tamista man priežadi?“ 
„O kų tokį?“
„Kad Tamsta apleisi Vilnių ir gry- 

szi pas savo tėvus ir mylimųjų mer- 
giszczių.“

„Teisybė ir tenai manę atsiektų“.
„Ne“. Seisybė tėnai tamistos ne

atsieks. Ryto tamista atidėsi 5000 
rublių, Dorvelis, tų sakydamas, isz- 
traukė buntų bumaszku ir padavė 
Jonui.

Jonas pasiliko nepakrutamas per 
laikų, negalėdamas žodžio tarti.

„Asz negaliu atsidėkavoti Tamis- 
tai“ tarė, nes tai esi kurs gyvastį 
sugrųžini. Asz pasitikiu kada—nors 
Tamistai atlyginti.—

„Asz nepraszau Tamistos atlygini
mo“, pertraukė Dorvis. „O dabar 
eik. Mudu nėkados nesimatytiva vėl

II.
Vienų gražių Sėjo mėnesio dienų, 

asztuonerius metus paskesnei Dorve
lis ir jo jauna graikszti žmona susto
jo ant keliu dienu pasilsėti dailiame 
Palangos miestelyje, szitokioje pato
gioje vietoje užsimanė pasivažinėti 
ant juros mažame laiwelyje, ežia to
kia jų gauja.

Poni Dorvelis buvo bokszti juru 
ir nors vanduo buvo tylus ji biszki 
drebėjo sėsdama į laivų. Tai buvo 
nedėldienis: mažas laivas buvo žmo
nių prikimsztas, visi važiavo pasi
linksminti. pasisznekucziuoti tarp sa
vęs.

Isz pradžių oras buvo gražus, bet 
grįžtant atgal staigu debesis iszkilo 
ant dangaus, vėjas ėmė blaszkiti vil
nis i visas szalis. 

i/

Riksmas ir vaitojimas pasidarė ant 
laivo, p. Dorvis drebėjo it apuszies 
lapas, nors vyras jų ir pamėgino su
raminti. Artinanties prie paties kran
to staigus perkūno trenksmas ir 
žaibų metimas teip pergųzdino varg- 
szę—moteriszkę, jog ji visai isz gal
vos iszėjo; paszokusi ant kojų su lai
vu parsisvėrosi tai į vienų pusę tai i 
antrų, galon iszsprudo isz laivo i 
vandeni.

V

Pirm negut jos vyras suprato kas 
dedasi jau žmogus isz būrio iszspru- 
dęs iszoko i vandeni ir plaukė linkon 
moteriszkės. kurių pagavęs įsikabino 
į nuleistų virvį, priplaukė prie kran
to ir teip jų iszgelbėjo.

Ponas Dorvis visas iszbalęs kaip 
drobė priszokęs pas kapitonų klausi
nėjo žmogaus vardų kurs jo paežių 
iszgelbėjo.

..Kas jį nežino? Atkirto kapito
nas.“ Jis gyvena czejjpat, o kas link 
kiek jis yra iszgelbėjęs, tai nėra tam 
ir skaitliaus.“

„Kaip jis vadinasi ir kur gyvena?“
„Tamista tikt paklausk kur gyve

na Jonas Perkis; kievienas Tamistai 
pasakys kur jis gyvena.“

Po valandai Ponas Dervis aprūpi
nęs savo paežių, stovėjo prie durių 
Jono Perkio namu, v

Daili jauna moteriszkė laikydama 
ant ranku kudyki atidarė duris.

„Ar asz galėcziau matytiesi su po
nu Perk i u ? jis tuojaus sugrįsz.“

Namai ne buvo iszpuoszti 
geis daiktais bet vėžlybai ir 
užlaikomi.

„Ar Tamsta esi Jono Perkio 
na?“

Paklausė Dorvis.
„Teip“. atsakė moteriszkė szipso- 

dama.
„Ar kartais negyveno Tamistos 

vyras Vilniuje?“
„Teip. kada jis buvo dar labai jau

nas. Vienok jis pargrįžo ir mudu 
apsipaeziavova. Jis nėra turtingas, 
bet vedu sugyvenova labai, labai ge
rai.“

Tuo tarpu duris atsidarė ir Perkis 
žengė. Vyrai pažino vienas antrų ir 
padavė sau rankas, spausdamas vie
nas antnyn atnaujino savo senų bi- 
cziuolystę.

„Tai asz. kurs tau turiu dėkavoti“, 
pratarė Dorvis, “nes Tamista sugrų- 
žinai gyvastį, kuri yra daug branges
ni už mano locnųjų. Jonai Perki, 
Tamsta pasirodei esųs žmogumi, ir 
asz tamsta guodoju ir garbinu su- 
spauskiau vėl vienas antrojo rankas.“

„Dorvi, atsakė Perkis, buk kaip 
ten nebuvę asz viskų tariu per Tam
stų.“ .

Tai asz esmių Tamstos skolinin
kas, dabar“, tarė Dorvis. “Ir skola 
teip yra didelė, jog ir dristi nedresu 
tikėtiesi kada galėsįs atmokėti“, 
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KATALIKAS.

Pragumai, kuriuos 
dvasiszkai iszkalbai reikia 
vartoti, kad galėtu iszpil- 
dyti savo didi ir szventą 

užduoti.
Ką Wieszpats Dievas daro, duo

damas žmogui savo neregimąją my- 
listą ir malonę, tą trokszta padaryti 
ir kunigas, apsakinėdamas Dievo žo
di: Dievo mylistą ir Bažnyczios pa
mokslai turi tą patį tikslą, sujudinti 
žmogaus duszią, kad ji pada
rytu anczprigimtini darbą. Todėl 
aiszku, jog kuningui. apsakinėjant 
Dievo žodį, reikia kiek galima, var
toti tuos paežius pragumus, kureis 
Dievo mylista įgyna savo tikslą. Bet 
kokie yra tie pragumai? Teologija 
mums atsako, jog mylista apszvieti- 
mo (gratia i lūs trans) ir mylista įkvė
pimo (gratia inspirans), arba an
traip sakant, proto mylista (gratia 
intellectus) ir szirdies mylista (gratia 
voluntatis) yra tie pragumai, kureis 
Dvasia Szventa sujudina žmogų da
ryti anczprigimtinius darbus: Ji duo
da žmogui anczprigimtini pažinimą, 
nuomonę ir nusprendimus, o szirdyje 
pažadina religiszkus jausmus: jei 
prie tu dalyku žmogaus valia pride
da isz savo pusės reikalingą prietar- 
tį, tad gema anczprigimtinis darbas 
arba aktas. Dvasia Szventa teip 
elgias, kaip reikalauja žmogaus szir
dies priegimtis: žmogus klauso savo 
proto nusprendimo ir savo szirdies 
jausmu: jis visutankiausiai ryžas t; 
daryti, ką protas pripažįsta per 
gerą ir ant ko linksta jo szirdis. 
Tikrą tiesą pasakius, žmogui parkal- 
bėti viso labo du tėra pragumu, ku
riuodu vartoja Dvasia Szventa: ap- 
szviesti protą ir szirdyje sujudinti 
reikalingus jausmus.

Tuodu paeziuodu pragumu reikia 
vartoti Dievo žodžio apsakynėtojui. 
Jei reikia duokime, skatinti ir ragin
ti žmonės, apsunkintus didžeis nusi
dėjimais, kad jie kuoveikiausei ap
gerbtu savo sąžinę per paku tos sa
kramentą, sakytojas turi pasirūpinti 
kad klausytoje! savo protu iszduotu 
anczprigimtini nusprendimą, jog isz- 
pažintu sunkiuosius po Krikszto pa- 
pildituosius nusidėjimus yra tikra ir 
didelė priederme, nuo kurios nieks 
negali iszsisukti: bet isz antros pusės 
jis turi sukelti savo klausytoju szir
dyje reikalingus jausmus: paklusnu
mą, kad jie iszpildytu Dievo prisa
komą ir iszpažintu savo nusidėjimus; 
baimę, kad nugąstantu amžino pra- 
prakeikimo; troszkimą, kad jiesz- 
kotu grieku atleidimo ir vieny
bės su Dievu; drąsą, kad nesigėdytu 
iszpažinti savo bjaurybės ir viltį kad 
neabejotu apturėsę Dievo mielaszir- 
dystę. Arba vėl, duokime, jog reikia 
pasakyti pamokslą apie papiktinimą, 
kad klausytoje! visai iszsižadėtu to 
grieko: cze kunigui reikia teip sus
tatyti sakymą, kad klausytojai isz 
vienos pusės ne abejotų, jog pagal 
Dievo apreiszkimo papiktinimas yra 
baisus ir bjaurus nusidėjimas ir jog 
ant papiktintojo neabejotinai užkris 
smarkus Dievo at akis; ir kad isz an
tros pusės jų szirdyje sukiltu reika
lingi jausmai: kad jie pabūgtu 
Dievo atakio, kad pasigailėtu nekal
tu mažutėlių, kurie par papiktinimą 
eina i prapultį ir kad minėtu bjaurios 
savymeilės atkaklybę, isz kurios pa
prastai gema papiktinimas. Trumpai 
sakant, visados, kad mums reikia 
anczprigimtiniu budu parkalbėti 
klausytojus, du teturime pragumu: 
mums reikia sukelti klausytojų prote 
anczprigimtinius nusprendimus ir 
szirdyje anczprigimtinius jausmus, 
kokiu kas kartą reikalauja apsako
moji tiesa. Todėl isz vieno klausimo 
apie pragumus, kuriuos reikia kuni
gui vartoti, apsakinėjant Dievo žodį, 
gema du klausimu.

1) Kokios yra, apskritai sakant, 
taisyklės kurias, reikia užlaikyti Die
vo žodžio apsakinėtojui, kad jis ga
lėtu sukelti savo klausytoju prote 
atsakanezius pamokslo tikslui ancz
prigimtinius nusprendimus? 2) Ko
kios yra taisyklės, kurias jam, reikia 
užlaikyti, kad galėtų savo klausyto
ji! szirdyje sukelti ir pažadinti ancz
prigimtinius su apsakomąją tiesą 
jausmus?—’Nereikia sąprotauti, jog 
dvasiszkam sakytojui iszpuola kitus 
pragumus vartoti, kad jis nori savo 
klausytojų rotą apszviesti, idant jie 
iszduotu reikalingą nusprendimą 
apie apsakomąją tiesą, ir dar kitus, 
kad reikia klausytojų szirdyje su
judinti ir pažadinti religiszkus jaus
mus. Teip tikrai reikėtų eFgtiesi, 
žmogaus jei iszgalės butu nuo kita 
kitos visai atskirtos. Bet iszgalės

turi tarp savęs visuotrumpiausį susi- 
riszimą ir nėra kito kelio į žmogaus 
szirdį, kaip tiktai par jo protą. To
dėl ir tada, kad reikia klausytojų 
szirdį sukrutinti, kito nieko ne gali
me padaryti, kaip tiktai klabinti jų 
protą, rodydami gražybę ir gerybę 
anczprigimtiniu daiktų, arba jų bjau
rybę ir negerumą. Teip tikrai szir
dis priklauso proto; isz to aiszku. jog 
kunigui reikia darbuotis su viena ir 
ta paezia pažinimo iszgalę. netiktai 
kad jam reikia klausytojų protą ap
šviesti, bet ir tada, kad reikia jų 
szirdyje sujudinti reikalingus jaus
mus. Todėl dvasiszkos iszkalbos 
mokslas paduoda pirmu bendruosius 
pragumus, kuriuos reikia vartoti kla
binant abidvi žmogaus iszgali: protą 
ir szirdį ir tiktai tolesniojoje vietoje 
tepaduoda atskirai įstatymus ir tai
syklės apie proto apszvietimą ir szir
dies sūjudinimą. Norint suprasti ben
druosius iszkalbos pragunusir iszsimo- 
kyti kaip reikiant juos vartoti, reikia 
pažinti žmogaus padėjimą ir prigimi
mą, arba du įstatymu, nuo kuriu, apsa
kinėjant Dievo žodį, niekuomet ne
reikia akiu nuleisti, v *

Tebebūdami cze ant žemės, mes 
negalime staezei pažinti nekuniszku 
grynai dvasiszku esybių. Dievo, A- 
niohi, piktos dvasios, žmogaus du- 
szios, nei jų saviszkumo, nei darbu, 
nei susineszimo terp savęs, bet tepa
žįstame jas nestaezei, su regimųjų 
daiktu pagelba, matydami tu daiktu 
su neregymomis esybėmis kartais 
priežastini susiriszimą. kartais pana- 
szumą arba prieszbuti.

2) Augsztesnioji žmogaus pažini
mo iszgalė. arba protas, reikalauja 
pagalbos nuo žemesniosios pažinimo 
iszgalės, aiszkiaus sakant: nuo vai- 
dintuvės (imaginatio) ir kūno pa
jautimo"

įstatymai ir taisyklės, kurias rei
kia užlaikyti apsakinėjant Dievo žo
di. Teorėtiszkas iszaiszkinimas visu u u
dvasiszkosios iszkalbos istakymu ir U . I
taisyklių yra apstus mokslas, kurį ne 
visi tegali pareiti. Bet daug leng
vesni ir, tiesą pasakius, reikalinges
ni yra praktiszkieji įstatymai, be ku
rių Dievo žodžio apsakinėtojas nega
li iszpildyti savo tarnavimo ir pa- 
szaukimo, taigi dabar klausiame ką 
reikia daryti kunigui, kad jis galėtu 
vaisingai ir kaip reikiant apsakinėti 
Dievo žodi. Kad galėtumėme duoti U o
tikrą ir pilną atsakymą ant to klausi
mo. reikia du daigtu aiszkei iszgul- 
dyti: 1) Kas tai yra Dievo žodžio 
apsakinėtojas ir koks apsakinėtojas 
yra tikrai geras? 2) Kaip galima 
tą gėrybę įgyti arba aiszkiaus sakant, 
kokiu budu galima tapti gerais ap- 
sakinėtojeis Dievo žodžio? Pirmas 
klausimas:

Kas tai yra Dievo žodžio apsaki
nėtojas ir koks apsakinėtojas yra 
tikrai geras?

I. Dievo žodžio apsakinėtojas yra 
tai žmogus, kurs Dievo vardu Evan
gelijos mokslą apsakinėja žmonių 
susirinkime dėl jų dusziu iszganymo. 
Tas aptarimas (definitio) Dievo žo
džio apsakinėtojo rodo jo 1) pa
siuntimą ir isztikimybę (auctorita- 

; 2) dvasiszku sakymų medžia
gą (materiam) arba sakytiniuosius 
daiktus; 3) apsakinėjimo tikslą (fi- 
nem) ir 4) apsakinėjimo būdą (mo- 
dum). 1) Apsakinėtojas Dievo žo
džio sako Dievo vardu, tai yra, tako 
urėdamas valdžią nuo Dievo, kursai 
į siunezia; todėl apsakintojo isztiki- 

mybė (auetoritas) yra isztikimybė 
ne žmogaus, bet Dievo, priesz kuri 
visiems sutvėrimams reikia savo gal- 
vą nulenkti. Jėzus Kristus sako: 
,,kaipo manę siunti Tėvas, teip ir asz 
jus siuneziu.“ (Jon. VV, 21), eidami 
tada mokykite visas gimines“ (Mat. 
XXVI11, 19). Tuos žodžius pasakė 
Vieszpats Apasztalams ir per juos 
visiems vyskupams ir Dievo žodžio 
apsakinėtojams; todėl apsakinėtojas, 
noris apribotą valdžią teturi, pildo 
tą pati pasiuntimą ir tarnavimą, ku
rį pildė Szventi Apasztalai, ir ženg
damas i szventąją sakyklą jis gali 
numanyti jog Dievas sako jam tuos 
paežius žodžius, kuriuos tarė Maižie- 
sziui ir pranaszaus: „Eik ir surink 
Izraėliaus vyresniuosius. . . .įeik pas 
Faraoną, Egypto karalių, ir kalbėk 
su juo.—Tarė Maižieszius: Maldauju 
Tarę, Vieszpatie, asz neiszkąlbingas, 
mano liežiuvis neliuosas ir negreitas. 
Tarė jam Vieszpats: kas padarė žmo
gui burną? arba kas sutvėrė nebylį 
ir kurezią, regintį ir aklą? Ar ne asz? 
Todėl eik, ir asz busiu tavo burnoje 
ir iszmokysiu, ką tau reikia sakyti 
(Iszejim.IV ir VI.) Sza.uk neliaukis: 
kaipo triubas iszkelk savo balsą ir 
apskelbk mano žmonėms jų nusidė

jimus ir Jokūbo namams—jų grie- 
kus (Isz LVIH, 1.) Nesakyk: asz 
mažas; dėlto kad kur asz tavę siusiu, 
tu eisi ir visą, ką tau liepsiu, kalbėsi. 
Nesibijok ju veido, dėlto kad asz su 
tavimi esmi“ (Iszėjim. 1.7.) Ir Jėzus 
Kristus sako savo apsakytojui: Eik, 
mokyk ką tiktai asz įsakiau .... kas 
tavęs klauso, manęs klauso.“ Isz to 
pasiuntimo gema apasztaliszko vyro 
dvasia ir nepakrutinama tvirtybė. 
.,Dabar, karalei. supraskite: ipokyki- 
tės įųs, kurie sudijate žemę (Ps. II. 
10)“ Povilas apasztalas, nei nuo 
žmonių, nei pas žmogų, bet pas Jėzų 
Kristų ir Dievą Tėvą“ Gal. I. 1). 
Vietoje Kristaus pasiunt imą pildome, 
kaipo Dievas par mus draustu (Kos. 
H, parskir. V, 20). 2) Dievo žodžio 
apsakinėtojas tolesnei yra tai žmogus 
kurs Dievo vardu apsako Evangeli
jos mokslą, pi kildamas szį Vieszpa- 
czio prisakymą: „Apsakinėkite E- 
vangeliją“; tokia tatai yra apsakinė
jimo modžega ir visu dvasiszku sa
kymu įtalpa Evangelijos mokslas 
aiszkiaus sakant mokslas, kurs iszėjo 
isz Dievo Sunaus burnos ir kurį pa
duoda szventoji musu motyna Baž- 
nyczia, tiesos ramstis ir patvri- 
tinimas; mokslas kurio nieks ne- 
pakrutįs ir nepargalės, kaip pati tie
sa, teip jis nepakrutinimas ir nepar- 
galiamas; mokslas isz visu pusių už- 
bengtas. kurio nevienas apsakinėto
jas. pagalinus nė dauginus aniolas 
negali permainyti, padidinti arba 
sumažinti; mokslas vienkart ir status 
ir augszcziausis, kurs vienas žmo
nėms tikra? reikalingas, kuriame visu U 
iszganymas ir be kurio nieks negali 
apturėti iszganymo; mokslas ant ga
lo, visu sudrantamas: Jėzus Kristus U
nukrvžiavotas—tai trumpas ir aisz- 
kus to mokslo iszguldymas ..mes ap
sakome Kristų nukryžiavotą“ (1 kor. 
13). Tokia yra apsakinėjimo me
džiaga, toksai sakytinasis daiktas! 
Todėl ką tiktai sako Dievo žodžio 
kalbėtojas, teip jam reikia sakyti, 
idant tas iszganingas Evangelijos 
mokslas, ta aiszki ir nepakrutinima 
tiesa gilei įeitu i protą ir szirdį.

Toliaus bus.

Raszybos dalykai. Pra
tarme. —

Pažvelgus i musu literatūrą ir 
laikraszczius, matome kaip ant del- 
nos, jog kiekvienas isz jų įvairiuoju 
savo keistą raszybą, noris po teisy
bei dar neturime tikrai paspenstos 
raszybos, vienog laikas jau butu su
siprasti, o susipratus taikinties pagal 
savo iszgalės prie kits kito ir nesun- 
dnti žmonėms skaitymą, nes musų 
žmonės ir teip dar toli gražu nėra 
igudė į skaitymą, o kas bus, jei mes 
dar juos sunkinsime ir trugdisime, 
vartodami be jokio pamato atkalą 
ir atkaklę raszybą, juk laikraszczių 
rėdytojems butu ne-proszalį apsipa- 
žinti nors apskritai su kun. K. Jaunio 
arba Dr. Kurszaiczio raszyba, bet ne- 
<urie rėdytojai staezei sakant, tarsi 
basitycziodami atbulai daro, įvesda
mi i savo rasztus keistą raszybą, 
dėltogi asz norėdamas patarnauti sa
vo brolems, paduosiu trumpai keletą 
taisyklių pagal jau gerai žinomąją 
Kurszaiczio ir K. Jaunio raszybą, 
kad raszejei ant tolesnei vengtu ir 
apsigerbtu nuo tų jeibių, kurias 
szendiena randamo ir kurios daro di- b
dėlę painiją ij keblumą klestėjimui 
iszsivistanczios musu literatūros.
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Lietuviszkos kalbos tarmes ,dialeeti*.

Apskritai sakant, lietuviszkai kal- 
baneziu yra szendiena be mažo ko v V
du milijonu. Jie gyvena didelemę 
žemės keturkampyje tarp Liepojaus, 
Dinaburgo, Grodnos ir Labyndos 
(Labiau) ; bet tikrai sakant, to ke
turkampio ribos nenueina nė lyg 
vieną isz primintųjų miestų.

Nors visi Lietuvei kalba lietuvisz
kai, vienok neteippat žodžius iszta- 
ria: vieni vienaip, kiti kitaip. Todėl 
ir sakome, jog Lietuvių kalba iszsi- 
kaidė į tarmes ir patarmes (dialeeti 
species). Lietuviszka kalba visu- 
pirmu skirias į dvi dideli tarini: vie
na yra augsztaicziu arba žmonių 
ikalniaus gyvenaneziuju. Tarmėms L O J u
atskirti yra geros dvi sąjąmi (sylla- 
bae) t j a, t j ai ir balsė (vocale) 
ė. Augsztauczeis vadiname Lietu- O
vius, kurie t j a , t ją i isztaria kaip 
cze, c z e i kartais ežia, ežiai 
ir ė kaip gryną angsztą ė (lygią vo- 
kiszkma e žodžiu (see), arba prancu- 
ziszkam ė fermė); Žemaiezeis vadi
name Lietuvius, kurie į t j ą, t j a i 
sąjąmų vietą deda te, t e i, o balsę 
ė isztarę kaip dvibalsę i ė. Todėl 
isz ėenoviszkų žodžių: p 1 a t j a m ,

p 1 a t j a m s, j a n t j a i , j a n t - 
jais irk. Augsztaiczei padarė savo 
žodžius: p 1 a c z e m s, j a n c z e m s, 
jaczei, jauezeis arba pla- 
c z i a m , j a u c z i a m s , j a u c z i a i, 
jau ežia i s, Zemaiczei padarė: 
platom, j a u t e m š, j a u t e i 
(arba jautė), jauteis (arba 
jautės); Senoviszkus žodžius: sėk
la, sėti, dėti, Zemaiczia iszta
ria siekia, sieti, d i e t i su 
dvibalsę i ė. Yra ir dauginus atsky
rimo ženklu: teip Augsztaiczei sieja
mos d j a , d j a i isztaria kaip d z ė, 
d z e i (arba d ž i a , d ž i a i ; Ze
maiczei—kaip d e, d ei (arba dė): 
puv. Senoviszkos m e d j a m s , m c- 
d j a i, pirmiejie isztaria m e d ž e m s, 
m e d ž e i (arba m e d ž i a m s , me— 
d ž i a i ), antrieji sako: m e d o m s, 
medei (arba medė): teippat ir o 
Augsztaiczei isztaria visutankiausei 
kaip gryną o, Zemaiczei kaip dvi
balsę u o, pav. Augsz. brolis; 
Zem. b r u o 1 i s; bet mums užtenka 
žinoti keletą tokiu atskyrimo žonkili. 
Augztaiczei gyvena rytu szalyse 
augszcziaus apraszytojo keturkam
pio. Zemaiczei i vakarus: riba terp 
Augsztaicziu ir Zemaicziu prasideda 
nuo Kurszo sienos, pavardžių! sa
kant, nuo Vegerių miestelio ir eina 
per Kruopius, pro Sziauliu szali 
staezei ant Raseinių; isz ten pasisuka 
i vakarus ant Tauragės linkan, lig 
Nemuno upės, tolesnei Panemuneis 
lig Baltijos juriu; nuo tos rybos i 
rytus visi kalba augsztaitiszkai, i 
vakarus žemaitiszkai.

Kaip Augsztaiczei teip ir Zemai
czei vieni yra r v t i e c z e i arba sau— 
lėtekinei, kiti vakarieczoi saulė
lydinei.

Augsztaiczu tarmėms atskirti ge
ros yra dvibalsės am. an, e m. e n 
priesz santaras (consonantes) ; rytie— 
czei jas isztaria kaip u m. u n, i m, 
in. vakarieczoi grynai kaip am, an, 
e m. e n; pavyzdei: rytieczei sako: 
s u m t i s, d u n g u s, p i m p ė, 
ž i n k 1 a; vakarieczoi: s a m t i s, 
dangus, p e m p ė. ženklas. Ze
maicziu tarmėms atskrirti dvibalsės
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i e, u o; saulėtekinei jas iszaria kaip 
vientisas ilgas balsės y, u o; saulėly
dinei kaip tikras dviabalses ei, ou; 
pavyzdžei: d i e n a, d u o n a, p i e— 
m u o, kurios saulėtekinei Zemaiczei 
isztaria kaip d y n a. d u n a, p y m u: 
saulėlydineikaip deina, douna, 
peimou. Tuos < smulkesniuosius 
tarmių atskyrius vadiname patarmė
mis (dialecliti species).

Augsztaicziu ir Zemaicziu tarmės 
tnri po dvi patarmi. Patarmės skal
dos i sznekas (dialeeti varietas, go— 
vor, gwara); teip saulėlydinių Ze
maicziu patarmė dalijas i tris szne
kas pagal isztarimo tarmių t j ir d j 
priesz an, u irk. atksirus a ir ai: 
vieni sako mat jau, ve d j a u (ap
link Darbėnus), kiti mat s ja u, ve- 
dzjau (aplink Vevirženus), dar 
kiti matszjau (maeziau), ve
džiau, (aplink Rietavą, Telszius), 
nors visi tie sako p e i m o u.

Bet mes negalime perkratinėti vi
su szneku. u u

Artimieji Lietuviu giminaiezei yra 
Latvei ir Senprusei. Jau du szimtu 
metų praslinko, kaip Senprusius 
Vokieczei perdirbo i vokieczius, bet 
Latvei ir szedieną tebera gyvi ir 
sveiki; jie gyvena abėpus Dauguvos 
upės, Senprusei gyveno terp Kara- 
liaucziaus ir Vystulos (Vyslos) upės. 
Latvei permaino k ir g priesz angsz- 
tases i c n dz: žodžiu kirvis.
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genys, kepti, gerti, vietoje 
sako cirvis. d zem is cep t i, 
d zest i; tj, dj perdirba į sz ir ž; 
par. kur mes sakom briedžio, jie sako 
b r i e ž a; neapkęczia an, en priesz 
santaras, todėl žodžius ranka, penki 
permaino į ruoka, p i e ei.

Senprusu kalba budo labai seno- 
viszka: jie nepermainydayo nė t j, 
d j kaip pasirodo isz senprusiszko 
žodžio medione (liet, medžionė); 
teip pat ir žodžių iszveizdas tebetu
rėjo tikrai senoviszkas, ką matome 
sulyginę senprusiszkus žodžius k a- 
s u m, s t e s m u su lietuviszkais: 
kam, szitam. Kaip visos lietu— 
viszkos tarmės, patarmės ir sznekos 
be jokio abejojimo gimė isz vienos 
kalbos, teip lygei Lietuvių, Senpru- 
sių ir Latvių kalba senų senovęs gi
mė isz vienos kalbos, kuria vadiname 
ba 11 i s z k ą prakalbą; paveikslui 
gal būti geras žodis baltiszkosios 
prakalbės tada s pater, isz kurio 
atsirado lietuviszkas žodis tėvas pa
ter, latviszkai t e v s, senprusiszkai 
tavs, kurio kitosę pasaulės kalbosę 
nerasi.

Baltiszkoje prokalbė, Senprusisz- 
tos, Latvisukos ir Lietuviszkos kal-

bos motyna, yra viena isz arijo — 
europiszkųjų kalbų. Arijo-europiz- 
ka kalba giminė tur asztuoriis sąna
rius: Indėnų, Persų, Graikų, Ro
mėnu, Keltų, Vokieczių, Slavėnų ir 
Lietuvių draugę su Senprusių ir 
Latviu kalbą yra tikrosios seserįs. 
Szleikeriui rodės, kad arijo-europisz- 
kosi prokalbė arba motyna asztuonių 
arijo-europiszkųjų kalbų, kurią Vo
kieczei tuszczios garbės jeszkodami, 
vadina indo-germaniszką, visupirmu 
paskydo įdvi kalbi: viena buvusi pra
kalbę arba senmontynė Vokieczių, 
Slavių ir Lietuviu, antra buvusi sen- l v
motynė Indėnu. Persu, Graiku. Ro
mėnu ir keltų kalbos; paskui pirmo
ji pagimdžiusi dvi kalbi: vokieczių 
prokalbę ir Slavių su Lietuveisi; ant
roji teip pat iszsidalijusi į dvi kalbi: 
viena buvusi senmotynė indėnų ir 
persų kalbos; antrą Graikų. Rsmenų 
ir Keltų; tolesnei ir tos senmotynės 
kalbos iszsisklaidžiusios į keletą kal
bu; isz Indėnu ir Persu senmotynės U v v
gimusi dvi kalbi: i nd isz k a ir 
į> e r s i s z k a isz Graikų, Romėnų 
ir Keltu senmotinės tris: G r a i k i s z- u
k a, Lotniszka ir Keltiszka; 
bet Latviu ir Lietuviu senmotynė 
kalba tebebuvusi neperskirta ir daug 
paskiaus ir ji iszsidalijusi į dvi kal
bi: Slav isz ką ir Liet u vis z ką; 
todėlgi tiedvi kalbi esanti dvynaiti.

Toliaus bus.

Draugyszcziu Reikalai.
Pirma Liet. D-tė paskolinimo ir 

budavojimo po vardu 1_______

Nedėlioj, 8 d. Sausio 1899 J 
Sz. Jurgio parapijos salėje, laikj 
savo susirinkimus sekanezios Drau 
gystės:

Dr-tė Szvento Kazimierio Karalaį 
ežio; metinį.

Draugyste Szvento Mateuszo.

MASS-MITINGAS.
15 d. Sausio 1899 m. Sz. Jurgi 

parapijos salėje, 12 vai. vidurdieni® 
atsibus didelis mitingas visu moten 
ir panų, lietuvaiczių, apsigyvenusia 
iszsiskirszcziusių po visą platų Cm 
cagos miestą. Mieriumi susirinkin® 
yra sutverti didelę draugystę motf 
riszkos lyties, vardu „Meilės artymtf 
dėl pasikėlimo medegiszko ir ap 
siszvietimo.

Szirdingai užpraszo Komitetas

PASARGA: Jeigu pagada tą die 
ną nebūtu, tai mitingas bus atidėtas 
ant 22 dienos Sausio 1899m.

Reikale Jono Baublio, kurio sudus 
prasidės PanedOlije, 9-tą dieną Sausio 
mčnesio 1899 m., szirdingai užpraszome 
visus žmones susirinkti pas J. Koszleika 
po N. 4533S.Paulina st. Town of Lake ant 
3-czios adynos po pietų nedėliojo, 8 dieių 
Sausio, teiksitesi brolei atsilankyti dtf 
dasižinojimo ant ko surinkti pinigai yn 
apversti, o labiausei yra užpraszomi visi] 
komitetai.

Žeminus paduodame kiek ir kur yra 
sukalektiivotų pinigų 
lektavojo.

Keistutio Leo. Vaitkeviczia 
pj. ’97m. 

ir laiko savo susirinkimus kas Ket—
Nuo Tow Lak’o

Kazimieras Szimkus

ir kas juos suka

§23,20 c.
§180,50 c.

ledeliais kata
SAUSIS, 1S» 

K. Ernesto. Arkad 
P. Veronikos, Hili 
S. Pelikso isz N. E 
N. Vardo Jėzaus 
p, Motcelio popiet 
N. Antono, Sulpic 
S. Katedros Sz. R

12.
13.
U.
15.
16.
11.
18.

Kada žvilkterėsii 
venimo lietuvių I 

‘orionai Amerikoj 
'risime triielj fikir 

tuvoje maskolei 
lietuviszkai mokint

hygas ir laikraszt 
1 tuvoje maskolei vii 

gurnais nori praplat

vergas pusiau asztunta ad. vakare 
Ilallėję L. Ažuko po No. 3301 
Aniburn avė Akciu tur parduodu už 
§494, pinigu tur pažiezytu ant pro
centų SS 105. Bankoje randasi pa
dėtu pinigu S7O5. Rankose kasie- 
riaus yra pinigu §340,00 c. 23 Va
sario '99 m. prasidės IV šeria ir 
kas nori prie szitos naudingos D-tės 
prigulėti tegul ateina ant susirin
kimo po No. 3301 Amburn avė, 
gal dabar pristoti pagal savo noro 
ar į pirmą, antrą ar treczią šerią. 
Dėl dasižinoiimo gesesniu instatu 
D-tės tegul atsiszaukia ar asabisz— 
kai arba per laiszka pas sekretorių, 
o bus iszaiszkinta. Visus lietuvius 
D-tė užpraszo prisiraszyti neskiriant 
amžiaus ir lities.

Gali prigulėti į D-tę ir isz toli
mų miestų prisiusdami per registra- 
votas gromatas pinigus ant vardo 
sekretoriaus. Administracia visa yra 
po bandsu. Prezidentas. , v
Prezidentas J. Gurinckas

3305 Amburn avė bons. 1000 
V. Prezidentas B. Kilevicze

J. Szpokevicze be bonso

3314 Amburn avė be bonso
Sekretorius K. Pocius

3301 Amburn avė 2000
Kasierius L. Ažukas

3301 Amburn avė „ 5000
Natarius J. V. Zakarevicze

674 W. 17 street „ 5000
Direktorius F. Palionis

3305 Amburn avė „ 5000
F. Pupauckas

3252 S. Morgan str. „ 5000
A. Zekas

826 W. 32 Place „ 5000
J. Pulijanskas 

931 W. 33 street „ 500
J. Ridikevibze 

3253 Illinois avė „ 500
J. Petkus „
P. Burneika

508

3244 S. Morgan str. „ 500

y Canal 26,55 c.
JM. Kosnauskia

Isz Spring Valley, I1L |
§10
§10
§26,80 (?,
§8,70 c.

Szw Ant. Draugyste
Ladd’es, III.
Spring Valley, 111
South Chicagos

Suk. St. Marcinkeviczia
Westville, III §31,15 c.!

Suk. St. Marcinkeviczia ir
J. Kaszleika.

Grupe Creek §3,75 c.

Suk. Kalisauskis
Bridgeport’o §20.. j

Suk. Ežer^kis ir BagdzlmrasT
Baublio pusbrolis dnvO §50

Viso labo §395,95 c,

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO, j

3315 S. Mokg.vn St., CHICAGO.

Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 
jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus j visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu- J 
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra į 
pasekmingai iszgydomos, Ant aptiekos ’ 
gyvena Dr. V. Statkevyczius, antlanko Ii- ) 
gonius ant kiekvieno paszaukimo, kaip: 
diena teip ir naktie Teipgi atsilanko • 
mano aptiekoje Dr. Pana M. Doviatt, 
garsi Chicagos daktarka. Par telefoną: 
gali kiekviename laike pareikalauti dak- i 
tarą kokį tikt norit į namus ligonio.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra-i 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdoti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefonas, Yaiids 709.

AViRJiar.

i

mą ir lietuvišką 
į isznaikinti. Vien 

beveik visi, geriau 
ti persekiojimus vi

Įėjimo ir visi geri 
paslaptingai, nors 

i vargu, vienog ru 
[ vaiką iszmokinti 

visikai skaityti, r 
Į mų, poterių ir k 
Lgiausių dalykų.

į kiek dek daių

nas gal mokintis 
nori, o vienog i 
net szirdis pliszta, 
tėvai lietuvei su 
pina apie apszv

yra matyti lietuvi: 
visokius niekus di 
uliezios, o nemo

sižegnoti.
Tėvai Liehivt 

vote Į Ameriką, 
keletą centu ir ii 
bnvj, liet atmini 
kūdikių, atminki

vaikus doringai
toriu, katekizmu

Į vo vaikus, jeigu 
! reti milystas Dit 

džiaugsmo isz pa 
’ vaikų!
i Darykite teip,

W. SIOMINSKA, I
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL, ii

Mano Dirbtuve tapo
Apdovanota |

DWIEMS MEDALIAIS |
ant Koscinszkos Paro- ¥ I ę
dos už rūpestinga, te i- 
singa ir artistiszkų isz-
dirbimą,. i $

KARŪNŲ, SZARl’Ų,
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,
BERLŲ, MARSZAL-^:
KINIŲ LAZDŲ ir tt. Į

Turiu už garbg aprcikszti guo-
™ dotiniems Kunįgams ir guodotin. 

3?
Draugystėms, kad asz dirbu wi- A '
sus augszcziaus paminėtus daig- '•uipr (j
tus Pigiausei, Teisingiausei
ir Geriausei, nes per 30 metų
užsiimdama iszdirbimais įgijau Fm /ZA
geriausg praktiką ir dėl to galiu Pn pHI
wiską padirbt pigiąu ir geriau ne- Sfįi O
gu kiti fabrikai.

Su guodone (J- q

W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO,

. ro, mokinkite ski 
[ bin szvento kata1 
L jinn), nes tas į 
I ką turi tikėti ir

Bet netiktai reik 
džiu, reik mokia 
steigimu: pasiek

> I kių. lankei p 
' I atmena, kur ju 
; I riavo ir kur jie

I TO dalbų savo 
I naudingų pamo 
| ueimuirszta per
I
I Jeigu vaikus 
I ate tiktai alų m 
I nų ir ant uliczių 
I kus daiyti pave' 

tai užsitarnausit 
Dievo, bet ir an 
nekarta turėsyt

Sza.uk

